katalin kiral *Katalin király* – *rex Catharina*.

Nunc est *katalin kiral* (47r=142)

kis *kicsi* – *parvus*.

Et fecit *kis* congregacionem rex Ladislaus in Bachia ad festum omnium sanctorum (17^v=38)

kochi *kocsi* – *vehiculum, currus*.

Ipsi ascenderunt ad *kochi* ejus (109^f=343)

koma *koma* – *compater*.

Qui erat antequam secretarius eius et bis *koma* (34^v=93)

korlata *korlát hic i.q. mellvéd* – *cancelli*.

Ex utraque parte bene cum *korlata* erat (86^f=268)

Korpažd ez bestiet! *Büntesd meg ezt a gazembert!* – *Hunc turpem hominem mulca!*

Precepit (sc. Székely György) subulcis dicens sic verba Hungaricale: *Korpažd ez bestiet!* (26^f=63)

kottyawettie *kótyavetye (árverés)* – *auctio*.

In Buda ad *kottyawettie* clamantes et dicentes, qui plus dare propter (85^f=265)

lanchkenet *Ger. > Hung. Landsknecht, lándzsával felfegyverzett német császári gyalogos zsoldos katona* – *miles germanus pedites caesaris, qui cum lancea armatus est*.

Venerant isti lanchkenet in forma bona, attamen tarde erat (34^v=94)

massa *mázsa* – *pondus centenarium*.

Habeo decem *massa* argenti (39^v=112)

mazlak *Turc. > Sl. > Hung. mérgező növény, csattanó maszlag v. beléndek v. nadragulya* – *herba toxicus, hic forsan: Datura stramonium, Hyoscyamus, Atropa belladonna*.

Intoxiant multos cum veneno vel cum aliqua *mazlak* (115^f=364)

megh chawolak *megcsallak, rászedlek* – *decipio, eludo*.

Regem pauperem *megh chawolak* (30^f=78)

nasfa *násfa, ékszer hic: karkötő* – *armilla*.

Nasfa id est armilla (81^v=255)

nem felelth *nem felelt* – *responsum non dedit*.

Contra iudicem palatinum regni Hungarie non contradixisset, *nem felelth* (6^v=7)

ostrum *ostrom* – *obsidio, oppugnatio*.

Et mane cum factum esset, ad unam bastiam tribus vicibus ad ostrum fecerat et optinebat (11^v=20)

qzwewezenek *összevesznek* – *rixantur*.

Qzwewezenek ambo (22^v=54)

pap *pap* – *sacerdos*

Quod esset devictus Laurentius pap (27^v=69)

pentekre verradoban *péntekre virradóra* – *mane diei Veneris*.

Erat jam nocte *pentekre verradoban* (45^r=134)

pey pej, *barnás színű (ló) – de equo: suffuscus.*
Sedebat super equum *pey* (42^r=121)

pinche palazk *pincepalack, boroshordó – dolium.*
Ad viam tres vasa vina ordinavit *pinche palazk* (22^r=53)

pohar aztolhoz walo *asztali pohár – poculum mensale.*
Et *pohar aztolhoz walo* (22^r=53)

prebigh *Sl > Hung. pribék, szökevény – fugitivus.*
Quod principaliter esset Hungarus *prebigh*, id est fugitivus, mortuus in arce Gywla (76^v=239)

putton *puttony – labrum.*
More unum *putton* (116^r=365)

sarga sárga – *color gilvus.*
Et erat vexillum eorum lividi coloris, id est *sarga* (69^r=216)

tabor (thabor) *Turc. > Hung. tábor – castra.*
Et ego ad *tabor* cucurri (69^v=217)
Super *thabor* caesaris (83^r=258)

targy *tárgy – res.*
Illico statuerunt super monticulo unum *targy* (90^v=284)

tharzeker *társzekér, málhásszekér – currus, plastrum.*
Omnes ad *tharzeker* ordinaverant (58^r=179)

Totoknak vad alma figei *tótoknak vadalma a fügéje (proverb. A tótoknak a silányabb is megfelel) – Slaviis malum silvestre ficus est (Slaviis vilis quoque bonum est).*
Vere bene antiqui Hungari habebant in proverbis, quod *totoknak vad alma figei* (48^v=146)

tot pech nem mergws *Tót pec nem mérges (proverb. ?A tót hátán akár fát is lehet vágni? – Slavus canis non iratus est (proverb. ?Sclavus homo non levis iratus fit?)*
Dicebam ego in me: „*Tot pech nem mergws*”, sicut Hungari solent in proverbiiis suis dicere (52^v=161)

Uram zent Janus *Uram Szent János – Mi Domine Sancte Johannes.*
Quilibet virus Hungarus dicere debebat: „*Uram zent Ianus*” (107^r=337)

ven vén, *öreg – senex.*
Ven Bornemiza (29^v=76)

ven agh eb *peior. vén öreg kutya – canis senex et grandis natu.*
Et tu Bornemiza *ven agheb* (36^v=101)

zabadom *szabódom, tétovázom – dubito.*

Equo quidem valde *zabadom* (8^v=12)

zakalos *szakállas puska – scopletum barbatum.*

De *zakalos* duodecim sic resonare cogebant (86^v=270)

Quesivit eo quattuor *zakalos* ad carinas suarum narandonibus (87^v=274)

zalas ozto *szállásosztó – hospes.*

Franciscus Pestieni *zalas ozto* (67^v=210)

zederiesbe vala *szederjes színű – violaceus, lividus.*

Erat in veste vokoinea et *zederiesbe vala* iuxta cor suum (55^r=168)

zemet *szemétdomb – acervus quisquiliarium, fimentum.*

Turci quidem stabant super extra januam in *zemet* aut decem (93^r=290)

zeples *szeplős, itt: foltos, tarka – lentiginosus, hic: maculatus, varius.*

Albus equus *zeples* (53^v=164)

warta (*varta, vartha*) *őrhely, őrállás – specula.*

Et dominum Benedictum plebanum Sancta Marie Magdalene reperi ipsum sedentem in *warta* super unum navem Ferdinandi (91^v=287)

Ego interim fundebam sordes equinas ad vasa in *varta* (92^r=287)

Et Hungaros de pariete civitatis extra truserunt de *vartha* (92^r=288)

Wayadfia *Vajdafia – filius voivodae (in usu nomen proprium).*

Ladislavus *Wayadfia* (5^r=3)

verw *verőfa, karó – stipes.*

In Koloswar ad *verw* traxerunt (28^r=70)

wizwarfelwl *vizvár felől, a vizvár felé eső oldalon – ad latus arcis aquaticae.*